2

           Дело № 5-28-522/2022

                                УИД 91MS0028-01-2022-001668-42
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 ноября 2022 года

                         г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.8 КоАП РФ в отношении Рыбакова ЕА, хххххххххх
документ, удостоверяющий личность – паспорт, серия ххххххххххххх
УСТАНОВИЛ:

Рыбаков Е.А., 07 октября 2022 года, в 07 часов 30 минуты, находясь по адресу: ххххх, отказался выполнять законное требование судебного пристава по ОУПДС ОСП по Бахчисарайскому району, а именно проследовать в ОСП по Бахчисарайскому району УФССП России по Республике Крым для проведения исполнительных действий в рамках исполнительного производства № ххххх от 04 октября 2022 года. Своими действиями Рыбаков Е.А. воспрепятствовал выполнению законных требований судебного пристава по ОУПДС, чем нарушил ст.ст. 11, 14 Федерального закона от                  21 июля 1997 года № 118 ФЗ «О судебных приставах».

В судебное заседание Рыбаков Е.А. не явился, о дате слушания дела извещен путем направления судебной повестки, которая возвращена в адрес суда за истечением срока хранения.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается изве-щенным о времени и месте судебного заседания и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии с требованиями закона, судебное извещение считается юриди-чески значимым сообщением и вызовом, и считается доставленным, если в результате уклонения адресата от получения корреспонденции в отделении связи она была воз-вращена по истечении срока хранения.

Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ве-дется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмот-рения дела.

Учитывая данные об извещении Рыбакова Е.А., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, и данных, подтверждающих уважитель-ность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о воз-можности  рассмотрения дела в отсутствие Рыбакова Е.А.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности Рыбакова Е.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП Российской Федерации.

Виновность Рыбакова Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении № хххх от                                   07 октября 2022 года (л.д.1-2);

- объяснениями свидетелей хххх от 07 октября 2022 года (л.д.5, 6);

- объяснениями Рыбакова Е.А. от 07 октября 2022 года (л.д.7);
- постановлением о приводе должника по ИП от 05 октября 2022 года  (л.д.10).

Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.

В соответствии с ч.ч. 1, 4 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" N 118-ФЗ от 21 июля 1997 года законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе не предоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах" определено, что в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Все доказательства, представленные в суд в их совокупности, свидетельствуют о том, что Рыбаков Е.А. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществления функций по принудительному исполнению исполнительных документов.

При таких обстоятельствах в действиях Рыбакова Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, а именно – воспрепятствование законной деятельности должностного органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, данные о личности Рыбакова Е.А., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении Рыбакову Е.А. минимального административного наказания в виде штрафа, предусмотренного ст. 17.8 КоАП Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Рыбакова ЕА признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:

ххххххххххххххх
  Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Рыбакову Е.А., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (г. Бахчисарай,                 ул. Фрунзе, 36-В) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

Постановление  может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья

Т.Н. Ваянова